
COD. PRATICA: 2017-002-1917 

segue atto n. 1695  del 23/02/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1695  DEL  23/02/2017 

 
 

OGGETTO:   Nomina commissione incaricata della valutazione dell'offerta tecnica relativa 
alla procedura negoziata per l'acquisizione del servizio di assistenza tecnica 
alle attività finalizzate a garantire l'implementazione del PSR dell'Umbria 
2014-2020 - CIG: ZAB1C564E1 - CUP I99G16000150009. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 602 del 26.01.2017 con la quale è stata indetta, ai sensi 
del comma 2, lett. b), dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, una procedura per l'acquisizione del 
servizio di assistenza tecnica alle attività finalizzate a garantire l’implementazione del PSR 
dell’Umbria 2014-2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
Vista le lettere invito, prot. nn. 20081, 20083, 20084, 20085 e 20087 del 27.01.2017, con le 
quali sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata in argomento entro le ore 13,00 
del 13.02.2017 i seguenti soggetti: 

 Dott. Giovanni Alberti, Via M. Angeloni, 80/B – Perugia; 



COD. PRATICA: 2017-002-1917 

segue atto n. 1695  del 23/02/2017  2 

 Dott. Ugo Giannantoni Via delle Industrie, 54 – Foligno (PG); 

 Dott. Luigi Nasini Via G. Matteotti, 105 – Todi (PG); 

 Dott. Claudio Ruspi Via L. da Vinci, 37 – Gubbio (PG); 

 Dott.ssa Sabina Nespeca Via Fonteviscola, 3/B Corciano (PG); 
Atteso che nei tempi e nei modi richiesti è pervenuto un solo plico inviato da: 

 Dott.ssa Sabina Nespeca Via Fonteviscola, 3/B Corciano (PG); 
e che dalla disamina della documentazione amministrativa prodotta dalla medesima ditte 
questa è risultata regolare. A seguire si è proceduto all’apertura dell’offerta tecnic e alla verifica 
del contenuto della stessa ai fini del successivo invio alla Commissione giudicatrice;  
Atteso che in base al capitolato tecnico, che prevede l’aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorre nominare la commissione in grado di valutare 
l’offerta tecnica; 
Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in 
particolare il comma 1 del medesimo articolo il quale recita “1. Tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove 
non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 
devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 
sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella 
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al 
termine della loro esecuzione”; 
Visto l’articolo 77 D.Lgs. 50/2016 che disciplina la “Commissione di aggiudicazione” nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, deve essere composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
Vista la nota prot. n. 29812 del 08/02/2017, con la quale il Dirigente del Servizio Foreste, 
montagna, sistemi naturalistici, faunistica ha comunicato i nominativi dei componenti la 
commissione incaricata della valutazione della offerta tecnica, precisando che i membri 
indicati hanno tutti i requisiti previsti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nelle persone di: 
- Garofalo Franco, Dirigente del Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo 

locale, in qualità di Presidente; 
- Cappelletti Paola, Responsabile della Sezione Sorveglianza e controlli, in qualità di 

membro; 
- Possenti Maria Grazia, Responsabile Sezione Aree protette e progettazione integrata, in 

qualità di membro; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  di dare atto che ha presentato offerta: 
     la Dott.ssa Sabina Nespeca titolare dell’omonima ditta individuale, via Fonteviscola 3/B 

Corciano (PG); 
     e che a seguito della verifica della documentazione amministrativa e l’apertura dell’offerta 

tecnica la medesima impresa è stata ammessa alle successive fasi di gara;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#005
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#112
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120


COD. PRATICA: 2017-002-1917 

segue atto n. 1695  del 23/02/2017  3 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa, la 
commissione incaricata di valutare l’offerta tecnica relativa alla procedura negoziata per 
l'acquisizione del servizio di assistenza tecnica alle attività finalizzate a garantire 
l’implementazione del PSR dell’Umbria 2014-2020, nelle persone di: 
-  Garofalo Franco, Dirigente del Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo 

locale, in qualità di Presidente; 
      - Cappelletti Paola, Responsabile della Sezione Sorveglianza e controlli, in qualità di 

membro; 
-  Possenti Maria Grazia, Responsabile Sezione Aree protette e progettazione integrata, in 

qualità di membro; 
3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 

corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione delle 
offerte tecniche quali parte integrale e sostanziale dell’atto; 

4.  di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 20/02/2017 L’Istruttore 

Ornella Galofaro Lacognata 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/02/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/02/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 






















